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گزارش

قیمت طلا افزایش یافت زیرا کاهش ارزش دلار باعث شــد تا شــمش های 
هم قیمت دلار برای خریداران خارجی ارزان تر شــوند، اگرچه معاملات پس از 
تعطیلات طولانی آخر هفته کریســمس اندک بود.به گزارش ایســنا، بهای هر 
اونس طلا تا ســاعت ۱۰ و ۴۵ دقیقه به وقت شــرقی با ۸.۵ درصد افزایش به 
۱۸۰۷ دلار رســید و قیمت طلا در بازار آمریکا نیــز با ۰.۴۷ درصد افزایش به 
۱۸۰۸ دلار رسید.شــاخص دلار ۰.۳ درصد کاهش یافت. کریســتوفر وونگ، 
استراتژیست ارزی در OCBC گفت: دلار در حالی کاهش یافت که احساسات 
ریسک پذیر در بحبوحه قوانین قرنطینه چین که به قیمت طلا کمک می کند، 

بهبود یافته است.کمیســیون ملی بهداشــت چین در گامی بزرگ برای کاهش 
محدودیت ها در مرزهای خود که از ســال ۲۰۲۰ تا حد زیادی متوقف شده اند، 
اعلام کرد که چین مصرف کننده اصلی طلا، از ۸ ژانویه، الزام مسافران ورودی به 
قرنطینه را متوقف خواهد کرد.طلا از زمانی که در اواخر سپتامبر به پایین ترین 
حد خود در بیش از دو ســال گذشته رسید، نزدیک به ۲۰۰ دلار افزایش یافته 
اســت زیرا انتظارات در مورد افزایش آهســته تر نرخ بهره از سوی فدرال رزرو 
آمریکا جذابیت دلار را کمرنگ کرده است.جروم پاول، رئیس فدرال رزرو اعلام 
کرده اســت که بانک مرکزی ایالات متحده نرخ بهره را در ســال آینده افزایش 

خواهد داد. طلا در بیشتر سال ۲۰۲۲ در بحبوحه تشدید تهاجمی سیاست های 
پولــی، افزایش بازدهی واقعی و قــدرت دلار ضعیف تر بود. در صورت چرخش 
فدرال رزرو، بهبود پایدار قیمت طلا امکان پذیر است.داده های روز جمعه نشان 
داد که هزینه های مصرف کننده ایالات متحده در ماه نوامبر به ســختی افزایش 
یافته اســت، در حالی که تورم بیشتر کاهش یافته اســت.در بازار سایر فلزات 
ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۹ درصد افزایش به ۲۳.۹۲ دلار، پلاتین ۰.۴ 
درصد افزایش به ۱۰۲۵ دلار و ۳۶ سنت و پالادیوم ثابت در ۱۷۶۴ دلار رسید.
بر اساس گزارش رویترز، سود شرکت های صنعتی چین در دوره ژانویه تا نوامبر، 
زمانی که محدودیت های شــدید مرتبط با کووید، فعالیت کارخانه ها و زنجیره 

تامین را مختل کرد، بیشتر کاهش یافت.

طلای جهانی دلار را جا گذاشت

صدور مجوز انتشار اوراق سپرده  ۲۳ درصدی 
برای ۱۷ بانک

معاون بانک مرکزی گفت: تاکنون ۱۷ بانک و موسسه اعتباری مجوز انتشار 
اوراق گواهی ســپرده مدت دار با نرخ ســود ۲۳ درصدی را دریافت کرده اند.به 
گزارش ایســنا، توحید عمرانی با بیان اینکه مجوز انتشار اوراق گواهی سپرده 
مدت دار ویژه سرمایه گذاری عام در نشست روز سوم دی ماه سال جاری هیئت 
عامل بانک مرکزی تصویب و در همان روز به شــبکه بانکی کشــور ابلاغ شد، 
گفت: همانطور که پیش از این اطلاع رســانی شده است، این اوراق با نرخ سود 
علی الحساب ۲۳ درصد منتشر می شود.وی افزود: فروش این اوراق صرفاً برای 
افراد حقیقی ایرانی بالای ۱۸ سال مجاز است و مدت این اوراق حداکثر یکساله 
اســت. اما بانک مرکزی به بانک ها این اجازه را داده اســت کــه این اوراق را 
با سررسیدهای زیر یکسال نیز منتشــر کنند. معاون بانک مرکزی ادامه داد: 
بانک های ملی ایران، مسکن، رفاه کارگران، توسعه تعاون، خاورمیانه، پاسارگاد، 
پارسیان، سینا، ســامان، اقتصاد نوین، شهر، ایران زمین، سرمایه، گردشگری، 
ایران و ونزوئلا و همچنین مؤسســات اعتباری نور و ملل، بانک ها و مؤسسات 
اعتباری هســتند که تاکنون از بانک مرکزی مجوز انتشار این اوراق را دریافت 
کرده اند و از امروز می توانند پس از تجهیز شعب نسبت به انتشار اوراق نامبرده 

اقدام کنند.

تعیین تکلیف ۲۰ هزار میلیارد کالا 
در سازمان اموال تملیکی

وزیر امور اقتصاد و دارایی از تعیین تکلیف ۲۰ هزار میلیارد کالا در سازمان 
اموال تملیکی طی یک ســال گذشــته خبر داد.به گزارش ایسنا، سیداحسان 
خاندوزی در همایش مدیران ستادی و استانی سازمان اموال تملیکی، با بیان 
اینکه سازمان اموال تملیکی در سال ۱۴۰۱ سازمان رکوردها است، گفت: این 
رشدها شاهدی مبنی بر این است که مساله رسوب کالاها در انبارهای دولت با 
جهشــی نسبت به گذشته وارد فاز جدید شده است.وی ادامه داد: بیش از ۲۰ 
هزار میلیارد تومان کالا در یک سال گذشته در سازمان اموال تملیکی تعیین 
تکلیف شــده است. بعد از هفت ســال بیش از هزار خودروی متروکه در یک 
مزایده شــفاف واگذار شد. میزان فروش کارا ۵۰۰ درصد و میزان اعاده کالا به 

تجار و فعالان اقتصادی ۶۰۰ درصد رشد داشته است.

افت ۲۰ تا ۳۰ درصدی فروش غذاهای رستورانی
رئیس اتحادیه دارندگان رســتوران و سلف سرویس خاطر نشان کرد: عدم 
اســتقبال از غذای رستورانی بعد از شــیوع بیماری کرونا آغاز، تورم موجود و 
افزایش نرخ غذاهای رســتورانی موجب کاهش ۲۰ تا ۳۰ درصدی تقاضا شده 
اســت.علی اصغر میرابراهیمی در گفتوگو با خبرنگار اقتصادی ایلنا، با اشاره به 
افزایش نرخ کالاهای اساسی و تاثیر آن بر قیمت غذاهای رستورانی، گفت: تورم 
موجود در کشــور بر قیمت روغن، برنج، رب گوجه فرنگی، انواع ادویه، زعفران 
و .... تاثیر گذاشته است؛ رستوران داران نیز مصرف کننده محسوب می شوند و 
باید مواد اولیه پخت را با قیمت بالا  خریداری کنند.این فعال صنفی ادامه داد: 
نرخ غذا در واحدهایی که برنج طارم و هاشمی مصرف می کنند با نرخ واحدهایی 
که برنج خارجی استفاده می کنند باید متفاوت باشد.رئیس اتحادیه دارندگان 
رستوران و سلف سرویس با اشاره به افت ۲۰ تا ۳۰ درصدی فروش رستوران ها، 
گفت: عدم اســتقبال از غذای رستورانی بعد از شیوع بیماری کرونا آغاز، تورم 

موجود و افزایش نرخ غذاهای رستورانی این کاهش تقاضا را تشدید کرد.

رشد تولید فولادی ها طی ۸ ماهه امسال
طبق آمار، در هشت ماهه امسال، روند افزایش تولید فولادی ها طی ماه های 
اخیر همچنان ادامه پیدا کرده و در نهایت تولید صعودی ۱۰ تا ۲۰ درصدی را 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته تجربه کرده اند.آمار ارائه شده توسط انجمن 
تولیدکنندگان فولاد ایران به ایســنا نشان می دهد که از ابتدای سال جاری تا 
پایان آبان ماه، تولید آهن اسفنجی بیشترین افزایش تولید را معادل ۲۰ درصد 
داشته  و در مقابل کمترین میزان افزایش را مجموع مقاطع تخت فولادی آن هم 
بــه میزان ۱۰  درصد به خود اختصاص داده  اســت.در مجموع طی این مدت 
مقاطع تخت فولادی تولید شده معادل شش میلیون و ۸۶ هزار تن ثبت شده 
که نســبت به پنج میلیون و ۵۲۷ هزار تن تولیدی طی هشــت ماهه ۱۴۰۰، 
رشد ۱۰ درصدی داشته است.همچنین ۱۴ میلیون و ۷۴۴ هزار تن محصولات 
فولادی و ۲۱ میلیون و ۱۳۶ هزار تن شمش فولاد تولید شده که هرکدام ۱۴ 
درصد بیشــتر از میزان تولید آن ها در هشت ماهه ابتدایی ۱۴۰۰ است. علاوه 
بر این در مجموع هشت ماه نخست سال گذشته به ترتیب ۱۲ میلیون و ۹۱۳ 
هزار تن محصولات فولادی و ۱۸ میلیون و ۵۲۹ هزار تن فولاد میانی )شمش 

فولاد( به تولید رسیده بود.

رکورد ثبت نام در سجام شکسته شد
شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: با عبور 
ثبت نام بیش از ۲ میلیون ســهامدار در سجام، کل رکورد سال ۱۴۰۰ تنها در 
۹ ماه سال ۱۴۰۱ شکسته شد.به گزارش شرکت سپرده گذاری مرکزی اوراق 
بهادار و تســویه وجوه، آمارهای منتشر شده حاکی از آن است که در پایان ۹ 
ماه سال جاری، تعداد ثبت نام سهامداران در سامانه جامع اطلاعات مشتریان 
»سجام« با عبور از ۲ میلیون نفر به ۲ میلیون و ۱۵۱ هزار و ۱۲۷ نفر رسید که 
در مقایسه با تعداد ثبت نام کنندگان در کل سال ۱۴۰۰ که تعداد ثبت نام ها 
به یک میلیون و ۶۰۰ هزار رسیده بود، رشد ۲۷ درصدی در ۹ ماه محقق شده 
است.بیشــترین تعداد ثبت نام در سامانه سجام در سال ۱۴۰۱ با ۷۶۰ هزار و 
۶۳۲ نفر به خرداد و کمترین ثبت نام با ۷۰ هزار و ۲۴۷ نفر به اولین ماه پاییز 
تعلق داشته است. گفتنی است در سال ۱۴۰۰ نیز بیشترین تعداد ثبت نام در 
ســامانه سجام با ۳۸۴ هزار و ۳۸۸ نفر به اسفند ماه و کمترین ثبت نام با ۵۵ 

هزار و ۸۹۱ نفر به دی ماه اختصاص پیدا کرده است.

تداوم روند صعودی شاخص بورس
 با رشد ۱۲ هزار واحدی

شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات روز دوشنبه هفته جاری با ۱۲ 
هزار و ۸۲۹ واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۵۷۶ هزار واحدی ایستاد.به 
گزارش ایرنا، شــاخص هم وزن با چهار هزار و ۳۰۰ واحد افزایش به ۴۶۷ هزار 
و ۵۴ واحد و شاخص قیمت با ۲ هزار و ۵۶۰ واحد رشد به ۲۷۸ هزار و هفت 
واحد رسید.شاخص بازار اول، هفت هزار و ۶۴۳ واحد و شاخص بازار دوم، ۳۱ 

هزار و ۲۵۷ واحد افزایش را ثبت کردند.
روز دوشــنبه در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۱ میلیارد و ۷۳ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۵۹ هزار و ۵۹۹ میلیارد ریال معامله شد.

همچنیــن معدنــی و صنعتی گل گهــر )کگل( با ۲ هــزار و ۱۶۱ واحد، 
توســعه معادن و صنایع معدنی خاورمیانه )میدکو( با یک هزار و ۷۷۷ واحد، 
پتروشــیمی نوری )نوری( بــا یک هزار و ۲۰۱ واحد، توســعه معادن و فلزات 
)ومعــادن( با ۸۲۱ واحد ۸۲۱ واحد و ایران خودرو )خودرو( با ۷۰۰ واحد تاثیر 
مثبت بر شاخص بورس داشت.در مقابل فولاد مبارکه اصفهان )فولاد( با ۷۱۵ 
واحد، ملی صنایع مس ایران )فملی( با ۶۴۸ واحد، بانک پاســارگاد )وپاسار( با 
۲۴۷ واحد، ســرمایه گذاری گروه توسعه ملی )وبانک( با ۲۲۰ واحد و پالایش 
نفت تبریز )شبریز( با ۱۴۵ واحد تاثیر منفی بر شاخص بورس به همراه داشت.

بر پایه این گزارش، روز دوشــنبه هفته جاری نماد ایران خودرو )خودرو(، 
گســترش سرمایه گذاری ایران خودرو )خگســتر(، معدنی وصنعتی گل گهر 
)کگل(، شرکت ســرمایه گذاری تامین اجتماعی )شستا(، پالایش نفت تهران 
)شتران(، سایپا )خساپا( و پالایش نفت اصفهان )شپنا( در نمادهای پرُتراکنش 
قرار داشتند.گروه خودرو هم در معاملات صدرنشین برترین گروه های صنعت 
شــد و در این گروه ۲ میلیارد و ۸۴۲ میلیون برگه ســهم به ارزش ۱۰ هزار و 
۵۵۸ میلیارد ریال دادوســتد شد.شــاخص فرابورس نیز روز دوشنبه بیش از 
۶۱ واحد افزایش داشــت و به ۱۹ هزار و ۸۲۹ واحد رســید.در این بازار بیش 
از هفت میلیارد و ۵۳۹ میلیون برگه ســهم و اوراق مالی دادوستد شد و تعداد 
دفعات معاملات امروز فرابورس بیش از ۳۲۱ هزار و ۳۶ نوبت بود. سنگ آهن 
گهرزمین )کگهر(، مدیریت انرژی تابان هــور )وهور(، فولاد هرمزگان جنوب 
)هرمز(، بیمه کوثر )کوثر( و پالایش نفت شــیراز )شــراز( تاثیر مثبت بر این 
شاخص داشــتند.در ادامه پلیمر آریاساســول )آریا(، بیمه پاسارگاد )بپاس(، 
صنعتی مینو )غصینو(، فرابورس ایران )فرابورس(، تهیه توزیع غذای دنا آفرین 
فدک )گدنا( و پتروشیمی زاگرس )زاگرس( تاثیر منفی بر این شاخص داشتند.

اخبار کوتاه

بورس

در حالی که مقامات اقتصادی کشور از روند 
کاهش نرخ تورم خبر می دهند، اما نشــانه ها 
عکس آن را نشــان می دهنــد. دولت کنونی 
با کسری بودجه ســنگینی مواجه شده و این 
کســری بودجه حکایت از رشــد نرخ تورم در 
آینده دارد. دولت بــرای جبران کمبود منابع 
ناچار از خلق پول اســت و تزریق نقدینگی از 
صندوق توسعه ملی به خزانه داری کل یکی از 
فاکتور های خلق پول در کشور است.مرکز آمار 
ایران ابتدای دی مــاه ۱۴۰۱ اطلاعات مربوط 
به شــاخص قیمت مصرف کننده یا همان نرخ 
تورم را منتشــر کرد که بر اساس این گزارش 
نرخ تورم نقطه به نقطه کل کشــور در آذرماه 
ماه ۴۸.۵ درصد بوده اســت. نرخ تورم مناطق 
روستایی کشــور نیز بالاتر از ۵۱ درصد اعلام 
شــد که نسبت به مناطق شــهری که تقریبا 
۴۸ درصد اســت حدود ۳ درصد بیشتر است.
به گزارش سایت خبری انتخاب،چندی پیش 
هم ســخنگوی دولــت و هم برخــی دیگر از 
اعضای تیم اقتصــادی دولت در صفحه توئیتر 
خودشان با استناد به آمار بانک مرکزی از روند 
کاهشی نرخ تورم در کشور خبر دادند. این در 
حالیست که بانک مرکزی چند سال است که 
نرخ تورم را منتشر نمی کند و خود عبدالناصر 
همتی نیز در توئیتر خود و در پاسخ به همین 
توئیت ها به این نکته اذعان کرد. از طرف دیگر 
نقطه کانونی استناد تیم اقتصادی نه نرخ تورم 
نقطه به نقطه بلکه نرخ تورم دوازده ماهه! بود. 
این نرخ معمولا توسط مقامات اقتصادی ایران 
استفاده می شود و با توجه به اینکه حرکت این 
نرخ تورم کندتر از نرخ تورم استاندارد نقطه به 
نقطه است لذا دولتی ها و حتی مرکز آمار ایران 
ترجیح می دهند روی این نرخ متمرکز شــوند. 
به واقع نرخ تورم دوازده ماهه معیار مناســبی 
برای ســنجش قدرت خرید مردم در یک سال 
اخیر نیســت چرا که میانگین تورم ماهانه دو 
ســال اخیر را مورد محاسبه قرار می دهد.مثلا 
اگر بخواهیم نرخ تــورم دوازده ماه منتهی به 
آذر ۱۴۰۱ را محاسبه کنیم باید میانگین نرخ 
تورم ماهانه آذر ۱۴۰۰ تا آذر ۱۴۰۱ را به دست 
بیاوریم و آن را به نرخ تورم میانگین آذر ۱۳۹۹ 
تا آذر ۱۴۰۰ تقسیم کنیم. این بدین معناست 
که داده های دو ســال گذشته در محاسبه این 
تورم اثر دارند که عملا یک نرخ بی فایده و بدون 
کارکرد اســت و تقریبا در هیچ کشوری مورد 

استفاده قرار نمی گیرد.
واکاوی گزارش نرخ تورم

 آبان ماه مرکز آمار
احســان خاندوزی وزیر اقتصــاد در تاریخ 
هشت شهریور ماه ۱۴۰۱ توئیت کرد »کاهش 
۱۹ درصدی تورم ۱۲ ماهه آمار رســمی بانک 
مرکزی اســت«. یعنی از منظر او طبق چارتی 
که بانک مرکزی منتشر کرده نرخ تورم دوازده 
ماهــه مردادمــاه ۱۴۰۱ از ۵۹ درصــد به ۴۰ 
درصد رســیده است. جدای از اینکه چرا بانک 
مرکزی این آمار را فقط در اختیار خواص قرار 
می دهد کانون تمرکز تیم اقتصادی دولت روی 
تورمی اســت که هیچ کارکردی در محاســبه 
قدرت خرید مردم ندارد؛ یعنی تورم ۱۲ ماهه 
...یــک روز قبل تر بهــادری جهرمی به همین 
سخنان خاندوزی اشاره کرده بود و نوشته بود 
که »با اصلاح رویه های سیاســت گذاری، تورم 
مزمن چند ســال اخیر در مســیر درمان قرار 
گرفته؛ تورم بی ســابقه ۵۹ درصدی آغاز دولت 
سیزدهم که در حال رشد بود، به رغم استمرار 
تورم جهانی به ۴۰ درصد کاســته شد. انشالله 
بــا تقویت تجارت و تولید در ماه های بعد تورم 
بیش از پیش کاســته خواهد شد«. سخنگوی 
دولت باز هم به آمار منتشر نشده بانک مرکزی 
اشــاره می کند و دوباره روی تورم دوازده ماهه! 
انگشت می گذارد. جهرمی این توئیت را ابتدای 
شهریور ماه و بر اساس آمار های تورم مردادماه 
نوشت حال ببینیم که آیا نرخ تورم ماه های بعد! 
طبق گفته خودش کاهش یافته یا نه؟ گزارش 
مرکز آمار ایران می گویــد که نرخ تورم نقطه 
بــه نقطه آذر ماه ۱۴۰۱ معــادل ۴۸.۵ درصد 
بــوده و این داده در آبان ماه ۴۸.۱ درصد ثبت 
شــده بود. اما قصه فقط این نیست؛ نرخ تورم 
خوراکی ها در آذر ماه ۱۴۰۱ نسبت به آذر ماه 
۱۴۰۰ نزدیک ۶۸ درصد افزایش یافته اســت. 
این رقم در آبان ماه حدود ۷۰ درصد بود. تورم 
نان و غلات بیش از ۷۴ درصد و برای گوشــت 
قرمز و ماکیان بیش از ۶۴ درصد ثبت شــده 
است. شــیر و پنیر و تخم مرغ رشدی بیش از 
۸۱ درصد و روغن ها و چربی ها نیز حدود ۲۵۰ 

درصد افزایش قیمت داشــته اند. اگرچه بخش 
عمده ایــن افزایش قیمت مربوط به حذف ارز 
ترجیحی بوده، اما میزان افزایش بسیار فراتر از 
تصورات پیش بینی شده مقامات اقتصادی بوده 
و اینکــه ماه به ماه این تــورم در حال افزایش 
اســت. اگر به داده های مرکز آمار ایران توجه 
کنیم تقریبا تمامی کالا هــا به غیر از چند قلم 
نسبت به ماه قبل یعنی مهرماه افزایش قیمت 
را تجربه کرده اند. مثلا نرخ اجاره آذرماه ۱۴۰۱ 
نسبت به ماه قبل رشدی معادل ۲.۸ درصد را 
تجربه کرده و بهداشــت و درمان نیز افزایشی 
نزدیک ۹ درصدی را نســبت به آبان ماه ثبت 
کرده اســت.آمار های اســتانی نشان می دهد، 
اگرچه شاخص کل مصرف کننده نقطه به نقطه 
در آبان ماه )در زمان نوشتن این گزارش هنوز 
آمار استانی آذرماه منتشر نشده است( ۱۴۰۱ 
حدود ۴۸ درصد بوده، اما برخی استان ها ارقام 
بســیار بالاتر از این را تجربه کرده اند. به عنوان 
مثال نرخ تورم نقطه به نقطه آبان ماه اســتان 
سیستان و بلوچستان بیش از ۵۵ درصد بوده، 
اما تورم نقطه ای خوراکی ها و آشامیدنی ها بیش 
از ۸۲ درصد بوده است.همچنین تورم نقطه ای 
خوراکی های اســتان لرستان حدود ۷۸ درصد 
بوده در حالی که شــاخص کل تورم نقطه ای 
این اســتان ۵۳ درصد اعلام شده است. استان 
ایــلام نیز تورم نقطه ای بیــش از ۵۲ درصد را 
ثبت کرده، اما تورم خوراکی های این اســتان 
نزدیــک ۷۶ درصد بوده اســت. بــه واقع اگر 
بخواهیــم آمار ها را دقیق تر نگاه کنیم به مانند 
موارد بالا استان های محروم کشور آسیب بسیار 
بیشتری در نتیجه سیاســت گذاری اقتصادی 
دولت دیده اند و این بر خلاف تمامی شعار های 
مطرح شده در ابتدای تصدی این دولت مبنی 
حمایت از اقشــار محروم است.داده های دیگر 
منتشــر شده توســط مرکز آمار ایران نیز این 
وضعیت را تایید می کند و نشــان می دهد که 
سیاســت گذاری اقتصادی دولت آسیب بسیار 
بیشــتری را به اقشــار فقیر جامعه نسبت به 
اقشــار ثروتمند وارد کرده است چرا که حفاظ 
دفاعی اقشار آســیب پذیر در برابر تورم بسیار 
سست اســت و آن ها بزرگترین بازندگان این 
سیاســت گذاری عدالت محور بوده اند.آمار تورم 
دهک های هزینه ای نشان می دهد که نرخ تورم 
نقطه ای دهک اول جامعه که از جمله فقیرترین 
و آسیب پذیرترین اقشار جامعه به شمار می روند 
و عمده آنان تحت پوشــش نهاد های حمایتی 
مانند کمیته امداد و بهزیستی هستند، در آبان 
ماه )آمار آذرماه در زمان نوشــتن این گزارش 
هنوز منتشر نشده است( ۱۴۰۱ برابر ۵۶ درصد 
بوده و همین رقم برای دهک دهم کشــور که 
جزء ثروتمندترین افراد جامعه هســتند تنها 
۴۳ درصد بوده اســت. ایــن موضوع در بخش 
خوراکی ها و آشامیدنی ها نمود بیشتری دارد. 
تورم نقطه ای خوراکی ها و آشــامیدنی ها برای 
دهک اول جامعه ۷۲ درصد و برای دهک دهم 
جامعه ۶۶ درصد بوده است.اما نکته جالب اینکه 
حتی اگر به آمار هــای تورم دوازده ماهه یعنی 
نرخ تورم مورد اشــاره مقامات اقتصادی کشور 
نیز نگاه کنیم می بینیم کــه پیش بینی آقای 
بهادری جهرمی نیز کامــلا غلط از آب درآمده 
و تورم دوازده ماهه نه تنها کاهش نیافته بلکه 
افزایش یافته اســت. بهادری جهرمی گفته بود 
که تورم دوازده ماهــه در ماه های آینده یعنی 
شهریور و مهر و آبان و ... کاهش خواهد یافت، 
اما آنچه اتفاق افتــاده کاملا خلاف گفته های 

اوســت. تورم دوازده ماهه شاخص در آبان ماه 
۱۴۰۱ حدود ۴۴ درصــد بود و در آذر ماه نیز 
به ۴۵ درصد رسید. تورم دوازده ماهه خوراکی 
حتی ارقام بیشــتری را نیز نشان می دهد و در 
آبان ماه حــدود ۶۱ درصد و در آذر ماه نیز به 
۶۳ درصد رسیده است. یعنی تورم کل دوازده 
ماهه در آبان ماه ۴ درصد نسبت به مرداد و در 
آذر ماه ۵ درصد نسبت به مرداد یعنی ماه مورد 
اشاره آقای سخنگو بیشتر بوده است. البته باید 
گفت که تولید و تجارت نیز بر خلاف گفته های 
او رونقی نداشت و صادرات ایران به لحاظ وزنی 
به دلیل توقف صادرات گاز کاهش پیدا کرد و 
کســری تجاری ایران نیز به آستانه ۵ میلیارد 
دلار رسیده است.رشد های افسارگسیخته اخیر 
در نرخ ارز، مســکن، خودرو، ســکه و طلا و ... 
نیز حکایت از همه چیز می دهد الا کاهش نرخ 
تورم، و به نظر می رســد مقامات اقصادی برای 
تشریح عملکرد خود باز هم نیاز به نمودارسازی 
دارند که در صفحه توئیترشان منتشر کنند و 

در این راستا از بانک مرکزی استمداد بطلبند.
ریشه تورم کجاست؟

اگر تورم را یک پدیده پولی بدانیم می توان 
ایــن گزاره را مطرح کرد کــه دلیل اصلی نرخ 
تورم و افزایش قیمت کالا ها در کشور ناشی از 
پدیده نقدینگی در کشور و عدم اصلاح کسری 
بودجه بوده است. چندی پیش رسانه ها آماری 
منتشر کرده اند مبنی بر اینکه سهم پول از کل 
نقدینگی در کشــور به ۲۳ درصد رســیده که 
این موضوع نشــان دهنده رشد نسبت پول به 
شــبه پول در کشور است. اگرچه روند افزایش 
نقدینگی طبق آمار های بانک مرکزی تا حدی 
نزولی بوده، اما سهم پول از کل نقدینگی نسبت 
به شبه پول از ســال ۹۷ تاکنون در یک روند 
صعودی پرقدرت قرار گرفته است.نسبت پول 
به نقدینگی در آبان ماه ۱۳۹۸ حدود ۱۲ درصد 
بود، اما بر اساس آخرین آمار در شهریور ۱۴۰۱ 
در آستانه ۲۳ درصد قرار گرفته است. همچنین 
طبق آماری که خود بانک مرکزی منتشر کرده 
رشــد پایه پولی که در تاریخ تیرماه ۱۴۰۱ در 
سطح ۲۶ درصد بود اکنون در نقطه ۳۵ درصد 
قرار گرفته اســت.عدم اصلاح کســری بودجه 
در دولت های اخیر یکی از دلایل همیشــگی 
رشد تورم در کشــور محسوب می شود. مرکز 
پژوهش های مجلس در گزارشی که به تازگی 
منتشر کرد اعلام کرد که تنها ۷۳ درصد منابع 
در شــش ماه اول سال محقق شده است و ۲۷ 
درصد از بودجه سال ۱۴۰۱ در نیمه اول سال 
محقق نشده اســت. همین مرکز برآورد کرده 
کــه دولت حــدود ۳۰۰ هزار میلیــارد تومان 
کسری بودجه خواهد شد.پیش از این مقامات 
دولت آمار هــای عجیب و غریبی از درآمد های 
نفتی کشــور اعلام کرده بودند. به عنوان مثال 
سخنگوی دولت گفت که درآمد های حاصل از 
فروش نفت در مقایســه با ابتدای دولت ۲۵۰ 
درصد افزایش یافته اســت. ســازمان برنامه و 
بودجه هــم از افزایــش ۷۰۰ درصدی وصول 
درآمد های نفتی خبر داد و دیوان محاســبات 
نیز گفت درآمد های نفتی طی هشت ماه سال 
جاری ۴۴۰ درصد افزایش یافته اســت. آمار ها 
عجیب و غریب بود و البته مرکز پژوهش های 
مجلس پاسخ واقعی تری در چنته داشت. طبق 
گزارش این مرکز تحقیقاتی در شش ماهه اول 
ســال ســهم دولت از درآمد های نفتی حدود 
۲۵۰ هزار میلیارد تومان بــوده که تنها ۱۴۰ 
هزار میلیارد تومان آن محقق شده است یعنی 

تنها ۵۶ درصد. برآورد مرکز نیز این است که تا 
پایان سال نهایتا ۶۰ درصد از درآمد های نفتی 
محقق خواهد شد و این یعنی یک شکاف ۴۰ 
درصدی تنها در بخش درآمد های نفتی و این 
نیز به نوبه خود یعنی تعمیق کسری بودجه و 
به موازات آن رشــد پایه پولی و نقدینگی.نکته 
دیگر اینکه خاندوزی ۲۹ آذرماه اعلام کرد که تا 
دیروز یعنی ۲۸ آذرماه حدود ۱۱ هزار میلیارد 
تومان از صندوق توسعه ملی به خزانه کل برای 
بودجه های عمرانی واریز شــده است. در واقع 
صندوق توسعه ملی با تسعیر ارز این میزان پول 
خارج از قاعده را وارد چرخه اقتصادی کشــور 
کرده و خود این موضوع نیز تورم زاست. دولت 
برای اینکه بتواند شکاف منابع و مصارف خود 
یا در واقع همان کسری بودجه خود را جبران 
کند ناچار به خلق پول اســت و همین موضوع 
باعث تورم سنگین در کشور و البته خروج پول 
از بانک ها شده اســت. کار تا جایی بالا گرفته 
که اکنون شورای پول و اعتبار برای جلوگیری 
از خــروج پول از بانک ها و یا کنترل تورم قصد 
دارد نرخ سود بانکی را آن طور که گفته شده، 

تا حدود ۵ درصد افزایش دهد. 
کمبــود منابع دولت باعث شــده که تورم 
ســنگینی به مردم تحمیل شــود و مردم نیز 
برای حفــظ ارزش پول خود ناچــار به خرید 
کالا های ســرمایه ای مانند ارز، طلا و خودرو و 
مسکن خواهند شد. طرح های دولت که عمدتا 
مبتنی بر خلق پول است از جمله تامین مالی 
رتبه بنــدی معلمان، افزایــش حقوقی که این 
اواخر در مجلس تصویب شد و همچنین تامین 
مالی پروژه های ناشــی از ســفر های استانی، 
همسان سازی حقوق بازنشستگان، تامین مالی 
بخــش دارو و کنترل بحران دارو و ... همه این 
طرح هــا در نهایت با توجــه به کمبود منابع و 
کاهش درآمد های نفتی نتیجــه ای ندارد جز 

خلق پول در کشور و طبیعتا رشد تورم.
آینده نرخ تورم چیست؟

در حالی که مقامات اقتصادی کشور از روند 
کاهش نرخ تورم خبر می دهند، اما نشــانه ها 
عکس آن را نشــان می دهنــد. دولت کنونی 
با کسری بودجه ســنگینی مواجه شده و این 
کســری بودجه حکایت از رشــد نرخ تورم در 
آینده دارد. دولت بــرای جبران کمبود منابع 
ناچار از خلق پول اســت و تزریق نقدینگی از 
صندوق توسعه ملی به خزانه داری کل یکی از 
فاکتور های خلق پول در کشــور است.افزایش 
نسبت پول به شــبه پول در کشور یک متغیر 
قدرتمند برای تعیین مسیر تورم در آینده است 
و دست کم خود بانک مرکزی به ما می گوید که 
نرخ رشد پایه پولی در کشور از تیرماه امسال با 
افزایش مواجه شده و از ۲۶ درصد به ۳۳ درصد 
رسیده اســت. همچنین طبق آخرین گزارش 
پولی و بانکی بانک مرکزی در شهریورماه، سهم 
پول نسبت به کل نقدینگی اکنون به آستانه ۲۳ 
درصد رسیده که در طول ده سال اخیر تقریبا 
بی سابقه بوده است. البته بانک مرکزی در این 
راستا جوابیه ای به رســانه ها فرستاد و عنوان 
کرد، »دلیل افزایش سهم پول از نقدینگی آثار 
پولی و تورمی اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها 
بوده و این روند اکنون کنترل شــده و کاهشی 
اســت«.جوابیه بانک مرکزی در حالیست که 
روند افزایش ســهم پول در نقدینگی از ســال 
۱۳۹۷ به این سو صعودی بوده و صرفا مربوط 
به اردیبهشــت و بعد از آن نیســت. همچنین 
واقعیت ها نشــان می دهد که افزایش نرخ ارز، 

رشد افسارگســیخته قیمت خودرو و مسکن، 
همچنین صعود ســنگین قیمت ســکه و طلا 
در مــدت کوتاه نشــان دهنده خــروج پول از 
بانک هــا و حرکت پول و نقدینگی به ســمت 
کالا های سرمایه ای اســت. تورم ساختاری در 
کشور بر خلاف گفته بانک مرکزی و بر اساس 
داده های تاریخی تنها نتیجه یک سیاست یعنی 
آزادسازی نرخ ارز و مردمی کردن یارانه ها نیست 
بلکه نتیجه انسداد ساختاری اقتصاد و گرفتار 
شدن در چرخه باطل کسری بودجه در کشور 
است. کما اینکه نرخ تورم پنج سال اخیر کشور 
که رقمی در حدود ۴۰۰ درصد است، بیشترین 
میزان تورم پنج ســاله از بعد از دهه ۱۳۲۰ به 
شــمار می رود.پول و شــبه پول دو جزء مهم 
نقدینگی به شمار می روند. پول در واقع همان 
است که نقدشوندگی سریعی دارد و به صورت 
حساب جاری و سکه و اسکناس در دست مردم 
اســت و شبه پول نیز به حساب های بلندمدت 
یا ســپرده های غیردیداری گفته می شود. اگر 
نســبت پول به نقدینگی کاهــش یابد یعنی 
سهم شــبه پول در نقدینگی کل بیشتر شود 
نشــان می دهد که مردم تمایلی به نقد کردن 
دارایی خــود ندارند و این یعنــی اینکه مردم 
انتظار کاهش تورم را دارند. برعکس اگر سهم 
شــبه پول کم شود و ســهم پول در نقدینگی 
بیشتر شود نشان می دهد که مردم نمی خواهند 
حساب بلندمدت داشته باشند و آن را به پول 
تبدیل می کنند تا بتوانند در فرصت مناسب با 
خرید و ســرمایه گذاری در کالا های سرمایه ای 
ارزش پول شان را حفظ کنند. یعنی آماده تزریق 
پول به بازار های پرریسک و پربازده هستند. به 
این ترتیب می توان گفت که با توجه به افزایش 
نســبت پول به نقدینگی و همچنین افزایش 
نسبت پول به شــبه پول احتمالا نرخ تورم در 
ایران نیز همچنان بر مدار صعودی قرار داشته 
باشد.معاون اقتصادی وزیر اقتصاد می گوید که 
اثرات مهار رشــد نقدینگی بر نرخ تورم و البته 
با تشــدید انضباط پولی و مالی دولت! خود را 
در نیمه ابتدایی ســال آینده نشان می دهد. او 
همچنیــن می گوید تورم ماهانــه کاهش پیدا 
کرده و آمار های تورمی در حال بهبود است. اما 
روند یک ماه اخیر و افزایش نرخ ارز از محدوده 
۳۰ هزار تومان به محدوده ۴۰ هزار تومان آثار 
تورمی خود را در ماه های بعد نشان خواهد داد 
و بســیاری از کالا های وارداتــی با قیمت های 
بالاتری وارد کشــور خواهند شــد. همچنین 
قیمت مواد اولیه وارداتــی نیز گران تر خواهد 
شد و در همین راستا بسیاری از کالا های حتی 
تولید داخــل را تحت تاثیر قرار خواهد داد. در 
حال حاضر با توجه به افزایش شکاف بین نرخ 
دلار نیمایی و دلار آزاد دوباره همان شــرایط 
قبلی اقتصاد کشور قبل از آزادسازی نرخ ارز در 
حال تکرار شدن است و باید منتظر رانت های 
سنگین در واردات کالا ها باشیم. از طرف دیگر 
اولین تاثیر اجرای طــرح کالابرگ الکترونیک 
افزایش کســری بودجه خواهد بــود چرا که 
مابه التفاوت پرداختی دولت برای تثبیت قیمت 
کالا های اساســی با توجه به نرخ کنونی ارز به 
شــدت افزایش خواهد یافت. چرا که در طرح 
کالابرگ قیمت ها باید به نرخ شــهریور ۱۴۰۰ 
به مردم ارائه شــود. در این شــرایط کالا های 
اساســی اکنون با توجه به افزایش نرخ دلار در 
کشور با قیمت های بالاتری وارد خواهند شد و 
دولت برای جبران این افزایش قیمت و اجرای 
طرح مذکور باید پرداختی خود را افزایش دهد. 
این هم نتیجه ای جز تعمیق کســری بودجه و 
افزایش روند چاپ پول در کشور نخواهد داشت.
عجیب است که مقامات اقتصادی کشور رشد 
نرخ دلار و رسیدن آن به آستانه ۴۰ هزار تومان 
و همچنین رشــد ۴۰ درصدی قیمت خودرو 
تنهــا در ۲۰ روز را نمی بینــد و به مانند وزیر 
اقتصاد و ســخنگوی دولت همچنان روی نرخ 
تــورم دوازده ماهه! آن هم بانک مرکزی اصرار 

دارد. 
در حالــی که همه می دانند افزایش نرخ ارز 
در کشــور نتیجه ای جز تورم چه در کالا های 
اساســی و چه در کالا های غیراساسی ندارد و 
معاون وزیر اقتصاد باید توضیح دهد که چگونه 
قرار اســت در ماه های آتی تورم کنترل شود. 
دســت گذاشتن روی تورم دوازده ماهه چیزی 
جز بازی با افکار عمومی نیســت و اساســا در 
اقتصاد های پیشــرفته دنیا چیــزی به نام نرخ 
تورم دوازده ماهه وجود ندارد و اگر هم داشته 
باشد معیاری برای سیاست گذاری اقتصادی و 

پیش بینی روند آتی نرخ تورم نیست.

مدیرکل راه و شهرســازی استان تهران با بیان اینکه در 
طول تاریخ، تمام بلایای طبیعی در ایران اتفاق افتاده است 
گفت: ۱.۵ میلیون نفر از جمعیت تهران در ۲۰۶ هزار پلاک 
فرسوده زندگی می کنند.به گزارش ایسنا، خلیل محبت  خواه 
۵ دی ماه همزمــان با نوزدهمین ســالروز زلزله بم و روز 
ایمنی در آیین پایانی پویش »بم سفیر نوسازی برای ایران 
قوی« اظهار کرد: کشــور ما از جمله کشورهایی است که 
تمام بلایای طبیعی در آن اتفاق افتاده و متاســفانه بعد از 
هر اتفاقی تمامی مسئولان و مدیران شهری غافلگیر شده و 
بــه دنبال راهکار و چاره هســتند؛ در صورتی که رکن اول 
مدیریت بحران اتفاقات پیش گیرانه قبل از حادثه است.وی 
افزود: در اســتان تهران در مجموع از ابتدای سال تاکنون 
۳۷۸۰ فقره پرونده در بافتهای فرســوده تشــکیل شده به 
بانکهــای عامل معرفی شــده  و منجر بــه پرداخت ۴۰۰ 

میلیارد تومان تسهیلات شده است همچنین سایر موارد نیز 
تا پایان سال پرداخت خواهد شد لذا از تمامی دستگاههای 
متولی امر مخصوصا شهرداریها می خواهیم نسبت به تهیه 
و تخصیص بسته های حمایتی و تشویقی ، انجام تخفیفات 
و ضرورت تدوین در مطالعات و شناسایی مناطق ناکارآمد 
شهری تلاش خود را مضاعف کنند تا بتوانیم بستر مناسبی 
برای تشــویق مالکین حقیقی و حقوقی و ســرمایه گذاری 
در بافتهای فرســوده مهیا کنیم.مدیر کل راه و شهرسازی 
اســتان تهران با اشــاره به ظرفیت نهضت ملی مسکن در 

حوزه باز آفرینی گفت: لازم است شهرداران از قانون جهش 
تولید مسکن استفاده کنند؛ چرا که مشکلاتی در شهرهای 
استان تهران از جمله شهرهایی با املاک گسترده اوقافی و 
یا قولنامه ای مثل )شهر قدس ، گلستان و نصیر شهر( وجود 
دارد. متاسفانه این شهرها نمی توانند از تسهیلات بانکی به 
دلیــل وقفی و قولنامه ای بدون پلاکها اســتفاده کنند. لذا 
امیدواریم شهرداران ظرفیت ماده ۹ قانون بهسازی و احیاء 
بافت های فرسوده را به کار بگیرند و تشکیل کارگروه ثبت 
اســناد و املاک را هر چه سریعتر ذیل ستادهای بازآفرینی 

شهرستانها فعال و احیاء کنند.به گفته محبت خواه باید تمام 
ســعی و تلاش خود را معطوف به بالا بردن کیفیت زندگی 
مردم کنیم و تمامی طرحهایی که در جهت توسعه و عمران 
شــهری تعریف می شوند با هماهنگی و همراهی و تشریک 
مســاعی مردمی ســرعت بگیرد.وی خاطرنشــان کرد: به 
مناسبت پنجم دی ماه سالروز زلزله بم طی سه روز متوالی 
در قدس، ورامین و تهران همایش »ســفیران نوسازی بم 
برای ایران قوی« برگزار شده است. این سلسله نشست های 
تخصصی با عنوان آموزه هــای زلزله بم با حضور مدیران و 
مسوولان شهری با اســتقبال خوبی هم مواجه بوده است.
مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران، هدف از برگزاری این 
جلسات را اانتقال آموزه های زلزله بم با هدف ترویج فرهنگ 
نوسازی، بهسازی و مقاوم سازی واحدهای فرسوده و لرزان 

در شهرها و محلات هدف عنوان کرد.

دستپخت تیم اقتصادی دولت: تورم کم درآمدها ۱۳ درصد بیشتر از تورم ثروتمندان شد 

رکورد نرخ تورم پنج ساله ایران در ۷۰ سال اخیر شکسته شد 

مدیرکل راه و شهرسازی استان تهران خبر داد

زندگی ۱/5 میلیون تهرانی در خانه های فرسوه


